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En frugt skal først og fremmest være 
indbydende i smag og udseende. For 
frugtavleren har det betydning, at sorten 

giver et godt udbytte, og at den ikke 
er dyr at producere, samt at træerne 
er forholdsvis modstandsdygtige mod 
sygdomme.

Projekt
Flere af vores æblesorter har det trangt, 
og der er behov for at finde nye sorter til 
erstatning for dem, som udgår. HortiAd-
vice har projektfinansiering til at afprøve 
nye æblesorter. Dette skal ske i samråd 
med danske avlere. Første trin er at 
afklare, hvilke nye sorter, som er interes-
sante. Efterfølgende indgås aftale med 
mindst to frugtavlere om at være værter 
for afprøvningerne.

Inspiration til nye sorter 
En af udfordringerne ved at se på 
sorter længere mod syd er, at hvor en 
sort bliver betragtet som en tidlig sort, 
ikke nødvendigvis vil være tidlig under 
danske forhold. Det samme gælder sene 
sorter. Her skal man igen tænke sig om, 
inden man tager sorter hjem, da det kan 
være, vi er for langt nordpå til, at sorten 
kan nå at udvikle sig optimalt. I projek-
tet er det interessant at vide, om der 
allerede står sorter hos danske avlere, 
som det kunne være relevant at få med i 
afprøvningerne.
Udover information om sortsegenska-
berne er det også aktuelt at tage med i 
vurderingen, om en sort er en klubsort 
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Hvad skal vi 
plante?
Det spørgsmål lyder ofte blandt frugtavlerne, når nye 
arealer skal etableres eller genplantes. Der er ikke hverken 
tid eller råd til at satse på en forkert sort 

SweeTango® kunne være en mulig lo-
vende sort under danske forhold. Den 
udmærker sig ved god smag og god 
holdbarhed, men tendensen til skrub 
efter frost er en af de ting, som må ob-
serveres i en sortsafprøvning.

Bedste afsætning/dækning 
på markedet!
√ Højeste og bedste afsætning på markedet
√ Bedste rentabilitet i forhold konkurrenter
√ Velafprøvet og progressiv teknologi
√ Kvalifi ceret dansk support

Importør:

www.brdr-toft.dk ● 8694 8700
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Projekt nye æblesorter
• Målet er at plante 10 træer af 
 omkring 10 forskellige æblesorter
 mindst to steder i Danmark. 
• HortiAdvice står blandt andet for 
 indkøb af træer og kontakten til 
 planteskoler.
• På Kernefrugt Temadag 26. januar 
 2022 vil der blive informeret yderli-
 gere om projektet.
• Projektet er finansieret af Promil-
 leafgiftsfonden for frugtavlen og 
 gartneribruget.

WUR 29 er en krydsning mellem Honeycrunch® og Magic Star® (Natyra® i økologi). 
Sorten er skurvresistent og høstes i Holland sidst september-begyndelsen af   
oktober.

eller på anden måde er rettighedsbe-
skyttet.  

Modningstidspunkt
Særligt mangler der alternativer til de 
tidlige sorter Discovery og Sunrise, som 
ikke længere anbefales på grund af 
frugttrækræft. En af de ting, som man 
skal være opmærksom på ved tidlige sor-
ter, er holdbarheden. De skal også kunne 
tåle håndtering. 
Det danske marked er godt dækket ind, 
når der gælder de middeltidlige, hjem-
mehørende sorter som Aroma og Ingrid 
Marie, og spørgsmålet er, om kunderne 
egentlig meget godt kan lide de kendte 
danske sorter, eller om der er behov for 
alternativer. Det er jo også to robuste 
sorter, som ofte giver stabile, gode ud-
bytter. De er desuden relativt nemme og 
billige at dyrke. 
Elstar er den mest dyrkede sort herhjem-
me, og det vil den nok blive ved med at 
være.
De sene sorter Jonagored og Junami bli-
ver ligesom Elstar nok svære at overgå. 
Når der tænkes nye sorter, er det vigtigt 
af hensyn til høstkapaciteten at have i 
baghovedet, om modningstidspunktet er 
sammenfaldende med andre sorter.

Alt det en sort ikke skal være 
Mon ikke Gråsten er en sort, som 
langsomt men sikkert er på vej ud? Nok 
er sorten kåret til det danske national-
æble, men der er stort set kun minusser 
ved sorten: Den er modtagelig for alt 
fra meldug til skurv, frugttrækræft og 
æblehveps. Den er udsat for bægerråd 
og priksyge. Den blomstrer tidligt og er 
yderst følsom for frost. Frugterne bliver 
alt for store. Værst af alt er nok, at sor-
ten har svært ved at sætte frugt, og at 
udbytterne aldrig bliver høje. 
Med de danske produktionsomkostninger 
og priser skal en sort give jævne udbyt-
ter på 45 tons eller mere pr. hektar.

Frugttrækræft
Det er før set, at lovende sorter efter 
nogle år ikke længere kan dyrkes på 
grund af sygdommen frugttrækræft. 
Denne situation er blevet endnu mere til-
spidset eftersom plantebeskyttelsesmid-
let captan ikke længere er til rådighed 
– og sandsynligvis heller ikke bliver det 
igen. Rubens er et eksempel på en sort, 
som måtte ryddes af den årsag. Vi ser 
nu, at Gala lider samme skæbne. Det er 
nok også bare et spørgsmål om tid, før vi 
ser arealet med Discovery blive markant 
mindre. Det kan ikke længere anbefales 
at plante sorter, som er meget modtage-
lige for frugttrækræft. n




